TIT. X.

QUANDO NON PETENTUM PARTES PETENTIBUS ADCRESCANT.

1. Imp. GORDIANUS A. Marthanae.

Quotiens pluribus liberis, cessante legitima successione, bonorum possessione defertur [beneficium] edicti perpetui quibusdam omittentibus, his solis qui bonorum possessionem agnoverunt, portionem non petentium accrescere, in dubium non venit. — Dat. id. Januar. PEREGRINO ET AEMILIANO COSSS. 245.

TIT. XI.

DE BONORUM POSSESSIONE SECUNDUM TABULAS.

1. Imp. ALEXAND. A. Vitali.

Pendente appellatione a sententia, qua falsum testamentum pronuntiatum est: incerto adhuc, an defunctus intestatus decesserit: proximitatis nomine bonorum possessioni locus non est. — Dat. 3 kal. Maji, MAXIMO ET AEMILIANO COSSS. 224.

2. Imp. GORDIAN. A. Cornelio.

Bonorum quidem possessionem ex edicto praetoris non nisi secundum eas tabulas, quae septem testium signis signatae sunt, peti posse, in dubium non venit. Verum si eundem numerum adfuisse sine scriptis testamento condito, doceri potest: jure civili testamentum [factum] videri, ac secundum nuncupationem bonorum possessionem deferri, explorati juris est. — P. P. 12 kal. Mart. ATTICO ET PRAETEXTATO COSSS. 245.

TIT. XII.

DE BONORUM POSSESSIONE CONTRA TABULAS, QUAM PRAETOR LIBERIS POLLICETUR.

1. Imp. ALEXAND. A. Rufo.

Liberi, contra tabulas parentum bonorum possessione admissa, solis parentibus et liberis legata praestare secundum edictum debent. — P. P. 4 idib. octobr. MAXIMO ET AEMILIANO COSSS. 224.

2. Idem, A. Clarae.

Postumo nato, qui neque heres institutus a patre neque nominatim exheredatus est, testamentum rumpitur. Et si contra tabulas bonorum possessio infantis nomine a tutore petita est: secundum tabulas [bonorum] possessio locum habere non potest. — Dat. kal. Mart. JULIANO ET CRISPINO COSSS. 225.

TIT. XIII.

DE BONORUM POSSESSIONE CONTRA TABULAS LIBERTI, QUAE PATRONIS LIBERISQUE EORUM DATUR.

1. Imp. GORDIANUS A. Herculeiano.

Licet ex causa fideicommissi manumissus sit [is], quem ex voluntate patris cum sorore [tua] te manumisisset: propositis; tamen, si extraneos scripsit heredes, partis legitima contra tabulas ejus bonorum possessionem petendo, vel contra nuncupationem, si testamentum sine scriptis conditum est, intra tempora edicto praestituta eam partem poterit obtinere. — P. P. 6 kalend. decemb. GORDIANO A. ET AVIOLA COSSS. 240.

2. Imp. ANASTASIUS A. Asclepiodoto.

Patronus, liberti maneribus electis, et operis, a contra tabulas bonorum

Tit. X. — 1. L. 5, in fin. D. de bonor. posses. — L. 6, D. de acquir. vel omit. hered. — L. 4, pr. D. quis ordo in bon. poss. — L. 1, § 9, D. ad SC. Tertull. — Tit. XI. — 1. Lib. 37, D. 11. — 2. L. 46, D. de acquir. vel omit. hered. — 3. Adde L. 5, sup. qui admitti ad bon. poss. — L. 8, infr. commun. de success. — fac. L. 89, D. de reg. jur. — 4. L. 7, D. h. t. — L. 3, D. unde liberi: fac. L. 12, infr. de testam. — Tit. XII. — 1. Lib. 37, D. 4. — 2. L. 20, § 2, D. h. t. — L. 6, § 9, D. si quis omnis. caus. testam. — de injust. rupt. irrit. facto testam. — 3. L. 1, § 1, D. de exhered. lib. — 4. Immo vide L. 1, in fin. D. si tab. testam. nulla extab. — § 1, Inst. de exhered. lib. — Tit. XIII. — 1. Lib. 6, D. de bonor. posses. — L. 25, D. de bon. liberti. — 2. L. 29, D. d. t. — L. 5, § 1, D. de suis et legit. hered. — 3. d. L. 6. — 4. L. 2, sup. de bon. posses. s. c. tab. — 5. L. 37, D. de bon. liberti. — 6. L. 20, D. de jure patronat.

orum possessione repellitur. — Dat. 13 kal. Mart. VIATORE ET AEMILIANO COSSS.

TIT. XIV.

UNDE LIBERI.

1. Imp. DIOCLETIANUS ET MAXIMIANUS AA. Sarpedoni.

Si avus tuus relictis tuis emancipatis filiis decesserit, heredes bonorum possessionem unde liberi acceperint: pro rata portione hieque eos exitisse palam est. — Dat. 4 non. MAXIMO ET AQUILINO COSSS. 286.

2. Idem, AA. et CC. Zosimo.

Ex testamento, vel ab intestato existente filio, vel nepote suo herede, nemo potest ab intestato heres existere. — Dat. 3 id. Mart. ipsi AA. ET COSSS.

5. Imp. CONSTANTIN. A. ad Leontium comitem R. P. Orientis.

Qui se patris post avum intestatum defuncti negat heredem: mortui avi paterni suscipere facultates non potest: maxime emancipatus, nisi per bonorum possessionem ad hujusmodi beneficium pervenerit. — Dat. 8 id. april. LIMENIO ET CATULINO COSSS. 349.

TIT. XV.

UNDE LEGITIMI, ET UNDE COGNATI.

1. Imp. ALEXAND. A. Ulpio.

Consobrinorum tuorum intestatorum bona, si ad prioris necessitudinis neminem jure pertinuerint: tu, qui eorum possessionem agnovisti, persequi non prohiberis. — Dat. 3 id. August. JULIANO ET CRISPINO COSSS. 225.

2. Imp. DIOCLET. ET MAXIMIAN. AA. Zenoni.

Cum propiorem sobrinum [id est, natum [a] consobrina] rebus humanis intestatum defunctum proponas: intelligis sine auxilio bonorum possessionis ejus te successionem vindicare non posse. — Dat. 7 kalend. Jun. LAODICEAE, AA. COSSS.

5. Idem, AA. et CC. Felici.

Nepotibus avi materni pro virili portione etiam jure honorario successio defertur. — Dat. idib. octobr. SIMII, CC. COSSS.

4. Idem, AA. Syristae.

Non hoc, an tenuerit quis res hereditarias, necne, [sine voluntate acquirenda] sibi hereditatis, quaerendum est: sed an admisit hereditatem, vel bonorum possessionem. — Dat. 2 kal. Januar. SIMII, CC. COSSS.

5. Idem, AA. Platoni.

Certum quidem est, cognationis jure citra admissionem bonorum possessionis neminem posse succedere: defuncti vero cognati succedere nolentes, bonorum possessionem petere non urgentur. — Dat. 12 kal. Mart. SIMII, CC. COSSS.

TIT. XVI.

DE SUCCESSORIO EDICTO.

1. Imp. ALEXAND. A. Juliano.

Si mater tua propter furorem suum patri sui bonorum possessionem non accepit: tu filius ejus ad eorumdem bonorum patrii magni bonorum possessionem ex edicto, quo prioribus non petentibus, sequentibus permittitur, admissus es. — P. P. 5 id. decemb. MAXIMO ET AEMILIANO COSSS. 224.

Tit. XIV. — 1. Lib. 38, D. 6. — 2. L. 15, § 1, infr. de legit. hered. — L. 6, § 1, D. de bonor. poss. — L. 1, in fin. D. quis ordo in bon. poss. — 3. L. 59, D. de acquir. vel omit. hered. — 4. L. 5, in fin. D. unde legit. — 5. Confer L. ult. sup. r. si minor. ab hered. — Tit. XV. — 1. Lib. 38, D. 7. — 2. Lib. 38, D. 8. — 3. L. 6, infr. commun. de success. — 4. L. 16, § 16, vers. persona, D. de gradib. et affin. — 5. L. 5, infr. h. t. — 6. L. 15, § 16, Inst. de hered. que ab intest. — N. 118, c. 1, in fin. — N. 18, c. 4. — 7. L. 11, sup. famit. exesie. — 8. L. 1, infr. de jure delib. — L. 1, infr. de repud. vel abstin. hered. — L. 20, pr. D. de acquir. vel omit. hered. — 9. L. 5, infr. h. t. — 10. L. 2, sup. eod. — 11. L. 5, § 5, D. de bonor. posses. — Tit. XVI. — 1. Lib. 58, D. 9. — 2. L. 1, in fin. D. ad SC. Tertull. — 3. L. 10, § 15, vers. patruus, D. de gradib.

TIT. XX.

DE COLLATIONIBUS.

1. Imp. ALEXAND. A. Deuteriae.

Emancipatos liberos testamento heredes scriptos, et ex eo successione obtinentes, a patre donata fratribus conferre non oportere, si pater, ut hoc fiat, supremis iudicibus non cavit, manifesti juris est. — P. P. 3 id. Jul. JULIANO ET CRISPINO COSSS. 225.

In AUTHENT. de trien. et semiss. et § Illud quoque bene, col. 5, tit. 5. Novell. 18, cap. 6.

Ex testamento, et ab intestato cessat dotis, et aliorum datorum collatio, ita demum si parens hoc designavit expressim: aliis, quae de collatione dicta sunt, sum robur obtinentibus.

2. Idem, A. Primo.

Si pater intestatus decesserit relictis duobus filiis, et filia cujus nomine dotem promiserat: portiones hereditatis aequae sunt, et dos nihilominus ita conferenda est, ut pro portionibus fratres ejus a necessitate praestandae ejus [dotis] liberentur. — Dat. 3 id. septemb. JULIANO ET CRISPINO COSSS. 225.

3. Idem, A. Alexandro.

Pactum dotali instrumento comprehensum, ut contenta dote, quae in matrimonio collocabatur, nullum ad bona paterna regressum haberet: juris auctoritate improbat, nec intestato patri succedere filia e ratione prohibetur. Dotem sane quam accepit, fratribus qui in potestate manserunt, conferre debet. — Dat. 14 kal. Jul. AGRICOLA ET CLEMENTINO COSSS. 251.

4. Imp. GORDIANUS A. Marino.

Filia dotem in medium ita demum conferre coguntur, si vel ab intestato succedat, vel contra tabulas petant: nec dubium est profectitiam seu adventitiam dotem a patre datam vel constitutam, fratribus qui in potestate fuerunt conferendam esse. His etenim qui in familia defuncti non sunt, profectitiam tantummodo dotem post varias prudentium opiniones conferri placuit. — P. P. 4 id. Mart. GORDIANO A. ET AVIOLA COSSS. 240.

5. Idem, A. Alexandro.

Dotis quidem petitio perseverante matrimonio tibi non competeat: quamvis enim ea intestato patre defuncto, fratri conferre debueras; non tamen eo nomine adversus maritum tibi actio potuit esse: cum eo minus [in] partem tibi delatae successioneis patris auferre poteris. — Dat. non. septemb. GORDIANO A. ET AVIOLA COSSS. 240.

In AUTHENT. de equalitate dotis, § Illud quoque, col. 7, tit. 9, al. 8. Novell. 97, cap. 6.

Quod locum habet sive pars viri sui idonea, sive mulieri possit imputari, quare marito ad inopiam vergente ex lege Justiniani etiam constante matrimonio non exegerit dotem. Quod ei licet, cum et sui juris sit, et legitime aetatis, et cum mater obtulerit dotem, et pater ei consentiat agenti. His cessantibus, solam actionem [licet inane] conferens, partem ex hereditate feret: hoc, cum dos parva sit. Sed dotem magnam quae conferri speratur, invito etiam patre filiae exigere potest. Haec observantur, ubicumque collationis ratio emergit, etiamsi avita sit successio.

6. Idem, A. Claudio.

Ea demum ab emancipatis fratribus his, qui remanserunt in potestate, conferri consueverunt, quae in bonis eorum fuerunt eo tempore quo pater fati munus implevit: exceptis [his] videlicet, quae ab ipsis aliis debentur. — Dat. 7 kal. Maji, PEREGRINO ET AEMILIANO COSSS. 245.

7. Imp. PHILIPPUS A. Tyranitia.

Filiam testamento patri institutam heredem fratribus iisdemque coheredibus, dotem conferre non oportere, nisi pater hoc ipsum specialiter designaverit, explorati juris est. — P. P. 6 kal. Maji, PRAESENTE ET ALBINO COSSS. 247.

Tit. XX. — 1. Lib. 37, D. 6, 7; N. 18, c. 6; N. 97, c. 6. — 2. L. 4, pr.; L. 7, infr.; L. 1, § 6, D. h. t. — L. ult. vers. quas utpote, D. commun. utriusque jud. — 3. d. L. 7, L. 8, D. de dot. collat. — 4. L. 1, § 8, D. d. t. — 5. L. 35, § 1, sup. de iudic. testam.; L. ult. D. de suis et legit.; arg. L. 18, l. 30, sup. de pact. — 6. Adde N. 18, c. 6. — 7. L. 1, sup. h. t. — 8. L. 17, infr. eod. — 9. L. 1, § 7, D. de dotis collat.; abrog. L. ult. infr. h. t. — 10. L. 9, infr. eod. — 11. L. 17, infr. eod. — 12. L. un. sup. si dos constante matrim. soluta fuerit. — 13. L. 1, sup. h. t. — 14. L. 9, sup. de rei vindic.; L. 7, sup. solutio matrim. — 15. N. 97, c. 6; L. 1, § 8, D. de dotis collat. — 16. L. 4, sup. h. t. — 17. Abrog. L. ult. infr. eod. — 18. L. 15, l. 18, infr.; L. 1, § 17, D. eod.; L. ult. sup. si ut omitt. hered. — 19. L. 1, § 1, D. h. t. — 20. L. 1, sup. eod.; abrog. Auth. ex testamento, sup. eod.; N. 18, c. 6.

2. Imp. DIOCLET. ET MAXIMIAN. AA. Firmo.

Si aviae eorum frater, de quorum successione agitur, velut ex testamento adit hereditatem, quos intestatos decessisse, ac falsum testamentum prolatum contendis, et ab intestato non petita bonorum possessione, vita functus est: ac tuo, licet quinto gradu constitutus, ex successorio capite petisti bonorum possessionem, vel necdum exclusus petas: eorum successorem potes vindicare. Nam si is quem quarto gradu constitutum [esse] non ambigitur, ex edicto petiit; nec hoc te latuit: frustra nobis supplicasti. — Dat. 6 id. april. SIMII, CC. COSSS.

TIT. XVII.

DE CARBONIANO EDICTO.

1. Imp. DIOCLET. ET MAXIM. AA. ET CC. Florae.

Si tibi ac filio tuo ab his contra quos supplicas, status movetur questio: perspicias premature rerum quas velut de patris successione filius tuus vindicat, restitutionem postulari: cum si in pupillari permaneat aetate, secundum formam edicti Carboniani data bonorum possessione, satisfactione impleta, tunc demum in possessionem eum constitui conveniat: vel hac non oblata, portionem ab omnibus, quam vindicat, possideri: servitutis vero questionem in tempus pubertatis differri. — Dat. 12 kal. novemb. SIMII, CC. COSSS.

2. Imp. THEOD., ARCAD. ET HONOR. AAA. ad Rufinum P. P.

Carbonianum edictum sub personis legitimis [ex] indubitato matrimonio custodito partu, et probata legitima successione, defertur: scilicet ut in possessione novus heres constitutus, usque ad pubertatis annos, sine inquietudine rebus utatur interdum alienis. — Dat. 3 kalend. octob. THEOD. A. ET HABUNDANTIO COSSS. 595.

TIT. XVIII.

UNDE VIR ET UXOR.

1. Imp. THEOD. ET VALENT. AA. Hierio P. P.

Maritus et uxor ab intestato invicem sibi in solidum pro antiquo jure succedant, quoties defuit omnis parentum, liberorumve, seu propinquorum legitima vel naturalis successio, fisco excluso. — Dat. 12 kal. Mart. HIERIO ET ARDAURIO COSSS. 427.

In AUTHENT. de exhibend. et introduc. reis, § Quoniam vero in fin., col. 5, tit. 8, al. 6, et col. 8, tit. 18, al. 15, ut li. matri et aviae, § Quia vero 2, Novell. 117, cap. 18.

Preerea si matrimonium sit absque dote, conjunx autem praemortuus locuples sit: superstes vero labore inopia succedat una cum liberis communibus alteriusve matrimonii in quartam, si tres sint, vel pauciores. Quod si plures sint, in virilem portionem: ut tamen ejusdem matrimonii liberis proprietatem servet, si extiterint: his vero non extantibus, vel si nullos habuerit, potuerit etiam dominio, et imputabitur legata in talem portionem.

TIT. XIX.

DE REPUDIANDA BONORUM POSSESSIONE.

1. Imp. DIOCLET. ET MAXIM. AA. Theodosiano.

Emancipatus, repudiata bonorum possessione, absentiae patroni causa velamento rursus ad eandem redire questionem frustra conatur. Sine die et consule.

2. Idem, AA. et CC. Theodoro.

Filio delatam bonorum possessionem, patri ad heredem filii repudiare non licet. — Dat. 6 kal. decemb. NICOMEDIAE, CC. COSSS.

4. Vide enim L. 19, § nec enim, D. de inoff. testam. — Tit. XVII. — 1. Lib. 37, D. 10. — 2. L. 1, § 1, D. h. t. — 3. d. L. 1, § 5. — 4. Vide tamen L. 3, § 5, D. eod.; junct. L. 1, sup. de ordin. judic. — 5. L. 1, § 10, D. de inspiciendo ventre. — 6. L. 2, D. d. t. — 7. L. 1, pr. D. h. t. — 8. L. 5, § 5, D. eod. — Tit. XVIII. — 1. Lib. 38, D. 11. — 2. L. 9, in fin. D. de legit. 3; exrip. l. 1, infr. si liberal. imperial. socus. — 3. Adde L. 2, infr. de iustim. pecnis caelib. — 4. Confer Auth. preterece, infr. h. t. — L. 5, pr. infr. de bonis matern. — 5. Fac. L. 3, pr. infr. quor. honor. — 6. Adde N. 55, c. 6. — Tit. XIX. — 1. L. 4, sup. de postul. vide tamen L. 7, D. de iure fisci; L. 15, § ult.; l. 23, in fin. D. ex quib. caus. major. — 2. L. ult. pr. vers. saucimus, infr. de bon. que liber.

8. Imp. DIOCLET. et MAXIM. AA. Calippo.

Si soror tua in paternorum bonorum divisione te fecerit; nec dotem quam acceptat a patre vestro intestato diem functo, contulit²¹: preses provincie, examinatis partium allegationibus, cum bonis dotem confundi jubebit, et quod deducta ratione plus ad eam [esse] animadvertit, tibi restitui jubebit. Idem est, et si arbitro dato divisio celebrata est. — S. 6 id. Jul. ipsis AA. COSS.

9. *Idem*, AA. et CC. Onesimo.

Si emancipati utrique a patre fuis²², collatio cessat. Sin autem frater tuus in potestate²³ [patris] mortis tempore fuerat, nec ullum testamentum²⁴ relictum est, vel novissimum iudicium communis patris, teque emancipatum probatum fuerit: ab intestato [te] ad successionem paternam venientem, ad collationem forma edicti perpetui certo jure provocat. — S. 6 kal. Maji, *Heracleae*, CC. COSS.

10. *Idem*, AA. et CC. Hirenæ.

A patre verbis precariis in codicillis relictum²⁵, extero jure capiens filia, ad collationem dotis urgeri non potest. — S. 6 kal. decemb. *Sirmii*, CC. COSS.

11. *Idem*, AA. et CC. Artemia.

Posthumus²⁶ [praeterito] patris testamentum ruptum, atque intestato succedenti, emancipatum petita bonorum possessione conferre debere bona sua, perpetuo edicto cavetur: cum his²⁷ etiam qui sui futuri essent, si vivo patre nati fuissent, conferre debere manifeste significatur: et emancipatis, si legi date collationis non pareant, denegandas²⁸ actiones, non est ambigui juris. — 5 kal. Januar. ipsis AA. et CC. COSS.

12. *Idem*, AA. et CC. Philantæ.

Filiae, licet maneat in sacris, si dotem²⁹ non conferat, quam mortis tempore communis patris habuit, fratribus in eadem familia constitutis, actiones hereditarias³⁰ denegari non ambigitur. Unde consulte ac pro juris ratione collationem fratribus tuis quos in patris communis mortis tempore fuisse potestate³¹ proponis, offeres. Cum autem fratres tui durante in familia patris, peculium³² [si hoc neque castrensium³³, neque relictum³⁴ eis doceatur] præcipuum habere non possint, sed in divisionem paternam veniat hereditas, nec quicquam mutet, penes quem res ex hoc proficiscentes, et in eadem causa durantes, constituta reperiantur, absoluti manifestique juris est. — Dat. 41 kal. *Sirmii*, CC. COSS.

13. *Idem*, AA. et CC. Antistia.

Si donatione tibi post³⁵ mortem patris fundum quaesisti, soror [tua] portionem ejus vindicare non potest. Nam si in filiafamilias constituta tibi a patre donatus est: cum sorore patri communi succedens, cum præcipuum³⁶ habere contra jura postulas. — Dat. 6 id. februar. *Sirmii*, iidemque CC. COSS.

14. *Idem*, AA. et CC. Stratonica.

Si maritus quondam [tuus] ab intestato³⁷ patri suo heres extitit, et ei posthumus³⁸ a te editus successit, actiones hereditarias amittit³⁹ sibi vestri, quas habuit patris sui mortis tempore, dotem non conferenti, denegare⁴⁰ preses non dubitabit. — P. P. 7 kal. Mart. *Trimontii*, Tusco et ANULINO COSS. 295.

15. *Idem*, AA. et CC. Philippo.

Nec emancipati post⁴¹ mortem communis patris quesita conferre coguntur: sed hæc retinentes, ejus bona pro hereditaria dividunt portionem. — Dat. id. decemb. ipsis CC. COSS. 297.

16. *Idem*, AA. et CC. Socrati.

Filiam cum fratribus suis coheredibus intestato⁴² patri succedentem, ultra relictum⁴³ codicillis non conferentem dotem, iudicio familiaris circundæ nihil posse consequi, summa cum ratione placuit. — Dat. 5 kal. Januar. ipsis CC. COSS. 297.

17. Imp. LEO A. Erythrio P. P.

Ut liberis, tam masculini quam femini sexus, sive sui juris, sive in potestate constitutis, quocumque jure intestate successionis, id est, aut⁴⁴ testamento penitus non condito, aut si factum fuerit contra tabulas bo-

21. L. 56, D. famil. ercise. — 22. L. 4, sup. r. D. h. t.; L. 1, D. de conjugend. cum emancip. — 23. L. 6, sup. h. t. — 24. L. 1, L. 7, sup. cod. — 25. L. 16, inf. cod.; L. 4, D. de dotis collat. — 26. L. ult. D. h. t. — 27. *Fac. L. 7*, D. de statu homin. — 28. L. 12, inf.; L. 2, 3, D. h. t. — 29. *Adde L. 4*, in fin. sup. cod. — 30. L. 11, in fin. sup. cod. — 31. *Fac. L. 9*, pr. sup. cod. — 32. L. 13, sup. fam. ercise. — 33. L. 1, 2, 15, D.; L. 21, in fin. inf. h. t.; L. 3, inf. de castrens. pecul. — 34. L. 65, 2, D. de rei vindic.; L. 38, vers. adeo ut si prelegatum, D. de condit. indub. — 35. L. 18, inf. h. t.; *fac. L. 6*, sup. cod. — 36. *Immo vide L. 18*, sup. fam. ercise. — 37. L. 17, inf. h. t. — 38. *Adde L. 6*, sup. cod. — 39. *Immo vide L. 18*, sup. fam. ercise. — 37. L. 17, inf. h. t. — 38. *Adde L. 6*, sup. cod. — 39. L. 17, inf. cod. — 40. L. 1, in fin. sup. cod. — 41. L. 13, sup. cod.; *fac. L.*

norum possessione petita, vel inofficiosi querela⁴⁵ mota rescisso⁴⁶, aqua⁴⁷ lance parique modo prospici possit, hoc etiam æquitatis studio presenti legi credidimus inserendum, ut in dividendis rebus ab intestato⁴⁸ defunctorum parentum, tam dos⁴⁹, quam ante nuptias donatio⁵⁰ conferatur, quam pater, vel mater, avus, vel avia, proavus, vel proavia, paternus, vel maternus dederit, vel promiserit pro filio, vel filia, nepote, vel nepte, pronepote, vel pronepte, nulla discretione intercedente, utrum in ipsas sponas pro liberis suis memorati parentes donationem contulerint, an in ipsos sponos earum, ut per eos eadem in sponas donatio celebratur: ut in dividendis rebus ab intestato [defuncti] parentis, cuius de hereditate agitur, eadem dos, vel ante nuptias donatio ex substantia ejus profecta conferatur: emancipatis videlicet liberis utriusque sexus, pro tenore præcedentium legum [ea] que in ipsa emancipatione [a parentibus suis] (ut adole⁵¹ fieri) consequuntur, vel post emancipationem⁵² ab eisdem parentibus acquisierint, collaturis. — Dat. 5 kal. Mart. BUSO et JOANNE COSS. 467.